

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.561, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 - CNPJ: 11.256.054/0001-39

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 132/2025
Processo Licitatório PMT Nº 057/2025
Pregão Eletrônico PMT SRPC Nº 020/2025

O **MUNICÍPIO DE TORITAMA/PE**, Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede na Av. Dorival José Pereira, 1.561, Oncinha, Tavares Martis – Toritama - Pernambuco - CEP: 55125-000, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 11.256.054/0001-39, por meio da meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA**, por meio do seu Secretário, o Sr. **João Victor Correia da Silva Santos**, inscrito no RG sob o nº 8218388 SDS/PE e CPF nº 086.602.064-01, Situado na Rua José Bianor de Lucena, Nº 178, Bairro Parque das Feiras, Toritama, no exercício das atribuições conferidas pelo art. 11 Lei Complementar Municipal nº 35/2025, da Lei 14.133/2021, do Decreto Municipal nº 269/2024 e face ao resultado obtido no **Pregão Eletrônico (SRPC) PMT nº 020/2025**, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** ofertados pela empresa vencedora do certame, a empresa **J SANTOS EDIFICACOES E REFORMAS**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **50.450.441/0001-63**, situada à Rua Nossa Senhora Aparecida, 22 A, Andar 1/ Eucalipto/Pesqueira-PE/ 55200-000, neste ato representada por seu Representante Legal, o Sr. **Jaelson Dos Santos Junior**, nacionalidade Brasileira, nascido em 04/03/1995, Solteiro, Empresário, CPF nº 098.369.754-03, Carteira nacional De Habilitação nº 07420201845 Detran-PE, residente e domiciliado na Rua Nossa Senhora Aparecida, Nº 22, Terreo, Eucalipto, Pesqueira, Pernambuco, CEP 55200-000, Brasil, objetivando futuros fornecimentos dos itens abaixo especificados, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA 1ª. DO REGIME JURÍDICO

O fornecimento do objeto da presente Ata de Registro de Preços, plenamente vinculado ao Pregão e à proposta, rege-se pela Lei Federal n.º 14.133/2021, c/c Decreto Municipal nº 269/2024, por suas cláusulas e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhe, supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos e Disposições de Direito Privado.

CLÁUSULA 2ª. DO OBJETO

O objeto da presente Ata é o Registro de Preços Corporativo de materiais de construção, materiais hidrossanitários, ferramentas, ferragens e materiais de pintura para os órgãos e entidades integrantes do Poder Executivo do Município de Toritama-PE, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência Simplificado, **Anexo I** do Edital.

CLÁUSULA 3ª. DO VALOR

§ 1º. Como contraprestação ao fornecimento do objeto deste acordo, o **Órgão Gerenciador** pagará à **Detentora** o valor total de **R\$ 131.754,20, (Cento e trinta e um mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e vinte centavos).** conforme tabela abaixo:

ITEM	SKU	CATMAT	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	8166	-	ABRAÇADEIRA CLICK EM PVC PARA TUBO DE 1/2 COM BUCHA .. Especificação: ABRAÇADEIRA CLICK EM PVC PARA TUBO DE 1/2 COM BUCHA .	UND	a definir	100	R\$ 2,64	R\$ 264,00
2	8167	-	ABRAÇADEIRA CLICK EM PVC PARA TUBO DE 3/4 COM	UND	a definir	100	R\$ 1,20	R\$ 120,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA
AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.561, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 - CNPJ: 11.256.054/0001-39

			BUCHA .. Especificação: ABRAÇADEIRA CLICK EM PVC PARA TUBO DE 3/4 COM BUCHA .					
3	8168	-	ABRAÇADEIRA CLICK EM PVC PARA TUBO DE 1 COM BUCHA .. Especificação: ABRAÇADEIRA CLICK EM PVC PARA TUBO DE 1 COM BUCHA .	UND	a definir	73	R\$ 2,71	R\$ 197,83
10	5028	373921	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, 32 MM X 1, PARA CAIXA D'AGUA. Especificação: ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, 32 MM X 1, PARA CAIXA D'AGUA	UND	a definir	14	R\$ 7,00	R\$ 98,00
11	5030	373919	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, 50 MM X 1.1/2, PARA CAIXA D'AGUA. Especificação: ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, 50 MM X 1.1/2, PARA CAIXA D'AGUA	UND	a definir	29	R\$ 11,69	R\$ 339,01
12	5031	236898	ADAPTADOR PVC PARA SIFÃO 40 MM X 11/2. Especificação: ADAPTADOR PVC PARA SIFÃO 40 MM X 11/2	UND	a definir	8	R\$ 6,99	R\$ 55,92
13	5033	297945	ADAPTADOR PVC ROSCÁVEL E SOLDÁVEL PARA SIFÃO 40 MM X 11/4. Especificação: ADAPTADOR PVC ROSCÁVEL E SOLDÁVEL PARA SIFÃO 40 MM X 11/4	UND	a definir	73	R\$ 3,48	R\$ 254,04
14	5039	-	ADAPTADOR PVC PARA VÁLVULA PIA OU LAVATÓRIO 40 MM. Especificação: ADAPTADOR PVC PARA VÁLVULA PIA OU LAVATÓRIO 40 MM	UND	a definir	73	R\$ 3,42	R\$ 249,66
19	5044	-	ACABAMENTO CROMADO PARA REGISTRO DE GAVETA 1/2 O 3/4. Especificação: ACABAMENTO CROMADO PARA REGISTRO DE GAVETA 1/2 O 3/4	UND	a definir	44	R\$ 21,29	R\$ 936,76
20	8185	-	ACABAMENTO COR BRANCO PARA REGISTRO DE GAVETA 1/2 O 3/4 .. Especificação: ACABAMENTO COR BRANCO PARA REGISTRO DE GAVETA 1/2 O 3/4 .	UND	a definir	33	R\$ 21,80	R\$ 719,40

Assinado por 1 pessoa: JOÃO VICTOR CORREIA DA SILVA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://toritama.1doc.com.br/verificacao/BE98-273F-CF34-6CE6> e informe o código BE98-273F-CF34-6CE6

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA
 AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.561, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 - CNPJ: 11.256.054/0001-39

22	5046	265158	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GRAMAS. Especificação: ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GRAMAS	FRC	a definir	26	R\$ 33,22	R\$ 863,72
23	5047	-	ANEL DE VEDAÇÃO COM GUIA PARA VASO SANITÁRIO. Especificação: ANEL DE VEDAÇÃO COM GUIA PARA VASO SANITÁRIO	UND	a definir	100	R\$ 6,22	R\$ 622,00
25	136635	-	FECHAMENTO UNIVERSAL OBTURADOR EM BORRACHA SILICONADA COM CORRENTE EM PVC, PARA CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA. Especificação: FECHAMENTO UNIVERSAL OBTURADOR EM BORRACHA SILICONADA COM CORRENTE EM PVC, PARA CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA	UND	a definir	100	R\$ 10,29	R\$ 1.029,00
28	5053	274654	BACIA SANITÁRIA (VASO) CONVENCIONAL, DE LOUÇA BRANCA. Especificação: BACIA SANITÁRIA (VASO) CONVENCIONAL, DE LOUÇA BRANCA	UND	a definir	30	R\$ 161,49	R\$ 4.844,70
29	5054	343951	BUCHA DE REDUÇÃO PVC ROSCÁVEL DE 3/4 X 1/2 POL.. Especificação: BUCHA DE REDUÇÃO PVC ROSCÁVEL DE 3/4 X 1/2 POL..	UND	a definir	55	R\$ 1,14	R\$ 62,70
30	5055	296317	BUCHA DE REDUÇÃO PVC ROSCÁVEL DE 1 X 3/4 POL.. Especificação: BUCHA DE REDUÇÃO PVC ROSCÁVEL DE 1 X 3/4 POL..	UND	a definir	55	R\$ 3,20	R\$ 176,00
35	5060	-	BUCHA DE REDUÇÃO DE 50MM X 40MM SOLDÁVEL PARA ÁGUA. Especificação: BUCHA DE REDUÇÃO DE 50MM X 40MM SOLDÁVEL PARA ÁGUA	UND	a definir	55	R\$ 2,37	R\$ 130,35
42	5067	2722740	CANO BRAÇO DE DUCHA ELÉTRICA 30CM. Especificação: CANO BRAÇO DE DUCHA ELÉTRICA 30CM	UND	a definir	30	R\$ 9,10	R\$ 273,00
49	5076	483178	CAIXA D'ÁGUA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO REDONDO, CAPACIDADE 20.000L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA COR AZUL. Especificação: CAIXA D'ÁGUA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO REDONDO, CAPACIDADE	UND	a definir	2	R\$ 11.995,00	R\$ 23.990,00

Assinado por 1 pessoa: JOÃO VICTOR CORREIA DA SILVA
 Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://toritama.1doc.com.br/verificacao/BE98-273F-CF34-6CE6> e informe o código BE98-273F-CF34-6CE6

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA
 AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.561, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 - CNPJ: 11.256.054/0001-39

			20.000L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA COR AZUL					
51	5078	483191	CAP PVC DE 20MM SOLDÁVEL. Especificação: CAP PVC DE 20MM SOLDÁVEL	UND	a definir	12	R\$ 0,51	R\$ 6,12
53	5081	318669	CAP PVC DE 50MM SOLDÁVEL. Especificação: CAP PVC DE 50MM SOLDÁVEL	UND	a definir	29	R\$ 3,50	R\$ 101,50
58	5087	-	CAIXA SIFONADA MONTADA COM GRELHA E PORTA GRELHA DN 100 X 100 X 50. Especificação: CAIXA SIFONADA MONTADA COM GRELHA E PORTA GRELHA DN 100 X 100 X 50	UND	a definir	12	R\$ 18,23	R\$ 218,76
60	8228	-	CHUVEIRO FRIO SIMPLES CROMADO 1/2 EM ABS SEM REGISTRO, CANO E DUCHA COMPLETO.. Especificação: CHUVEIRO FRIO SIMPLES CROMADO 1/2 EM ABS SEM REGISTRO, CANO E DUCHA COMPLETO, MEDIDAS APROXIMADAS, CANO 30 CM, DIÂMETRO 25,4 CM.	UND	FRAMING	14	R\$ 39,34	R\$ 550,76
61	13573	-	Chuveiro frio simples cromado 6 com 30 cm. Especificação: Chuveiro frio simples cromado 6, em pvc com registro, cano e ducha completo, cano com medida aproximada 30cm.	UND	FRAMING	11	R\$ 38,79	R\$ 426,69
62	5095	287620	CHUVEIRO FRIO SIMPLES COR BRANCO, 1/2 EM PVC SEM REGISTRO, CANO E DUCHA COMPLETO, MEDIDAS APROXIMADAS, CANO 30 CM, DIÂM. Especificação: CHUVEIRO FRIO SIMPLES COR BRANCO, 1/2 EM PVC SEM REGISTRO, CANO E DUCHA COMPLETO, MEDIDAS APROXIMADAS, CANO 30 CM, DIÂMETRO 25,4 CM	UND	a definir	60	R\$ 11,00	R\$ 660,00
64	5097	-	CURVA LONGA DE 45 SOLDÁVEL PARA TUBO 20MM. Especificação: CURVA LONGA DE 45 SOLDÁVEL PARA TUBO 20MM	UND	a definir	51	R\$ 2,69	R\$ 137,19
68	5101	389644	CURVA LONGA DE 90 SOLDÁVEL PARA TUBO 25MM. Especificação: CURVA LONGA DE 90 SOLDÁVEL PARA TUBO 25MM	UND	a definir	44	R\$ 2,45	R\$ 107,80

Assinado por 1 pessoa: JOÃO VICTOR CORREIA DA SILVA
 Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://toritama.1doc.com.br/verificacao/BE98-273F-CF34-6CE6> e informe o código BE98-273F-CF34-6CE6

73	5108	-	CONJUNTO DE PARAFUSO, KIT PARA FIXAÇÃO DE MICTÓRIO. Especificação: CONJUNTO DE PARAFUSO, KIT PARA FIXAÇÃO DE MICTÓRIO	KIT	a definir	44	R\$ 53,90	R\$ 2.371,60
76	8246	227025	DUCHA ELÉTRICA MULTITEMPERATURA, ACESSÓRIOS: CANO PARA INSTALAÇÃO, CHUVEIRO DE MÃO, MAGUEIRA E SUPORTE, 220 V.. Especificação: DUCHA ELÉTRICA MULTITEMPERATURA, ACESSÓRIOS: CANO PARA INSTALAÇÃO, CHUVEIRO DE MÃO, MAGUEIRA E SUPORTE, 220 V, MÍNIMO DE 6400W, MEDIDAS MÍNIMAS: 45 CM.	UND	FORUSI	12	R\$ 73,62	R\$ 883,44
77	8247	-	DUCHA ELÉTRICA BLINDADA MULTITEMPERATURA, ACESSÓRIOS: CANO PARA INSTALAÇÃO, CHUVEIRO DE MÃO .. Especificação: DUCHA ELÉTRICA BLINDADA MULTITEMPERATURA, ACESSÓRIOS: CANO PARA INSTALAÇÃO, CHUVEIRO DE MÃO, MAGUEIRA E SUPORTE, 220 V, MÍNIMO 7500W.	UND	HYDRA	12	R\$ 119,00	R\$ 1.428,00
78	5113	304782	DUCHAS HIGIÊNICAS MANUAIS CROMADAS COM REGISTRO, GATILHO 1,20M DE COMPRIMENTO DO TUBO FLEXIVEL, COM SUPORTE COMPLETA. Especificação: DUCHAS HIGIÊNICAS MANUAIS CROMADAS COM REGISTRO, GATILHO 1,20M DE COMPRIMENTO DO TUBO FLEXIVEL, COM SUPORTE COMPLETA	UND	a definir	14	R\$ 58,69	R\$ 821,66
84	5120	282588	VEDA ROSCA LÍQUIDA BISNAGA DE 30G PARA PVC E METAL. Especificação: VEDA ROSCA LÍQUIDA BISNAGA DE 30G PARA PVC E METAL	UND	a definir	12	R\$ 19,20	R\$ 230,40
95	5135	2984555	JOELHO SOLDÁVEL PVC 45 DE 75MM. Especificação: JOELHO SOLDÁVEL PVC 45 DE 75MM	UND	a definir	8	R\$ 46,94	R\$ 375,52
101	5141	-	JOELHO DE 45 SOLDÁVEL COM DE 20MM X 1/2. Especificação: JOELHO DE 45 SOLDÁVEL COM DE 20MM X 1/2	UND	a definir	100	R\$ 1,49	R\$ 149,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA
 AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.561, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 - CNPJ: 11.256.054/0001-39

102	5142	-	JOELHO DE 45 SOLDÁVEL COM DE 25MM X 3/4. Especificação: JOELHO DE 45 SOLDÁVEL COM DE 25MM X 3/4	UND	a definir	145	R\$ 1,64	R\$ 237,80
104	5144	-	JOELHO DE 90 SOLDÁVEL COM ROSCA LATÃO DE 25MM X 3/4. Especificação: JOELHO DE 90 SOLDÁVEL COM ROSCA LATÃO DE 25MM X 3/4	UND	a definir	120	R\$ 4,00	R\$ 480,00
105	5145	-	JOELHO DE 90 COM REDUÇÃO 25 X 20MM. Especificação: JOELHO DE 90 COM REDUÇÃO 25 X 20MM	UND	a definir	12	R\$ 1,66	R\$ 19,92
108	13575	-	Lavatório com coluna para banheiro com dimensões mínima de 47 x 38,5cm a cor branca. Especificação: Lavatório com coluna para banheiro com dimensões mínima de 47 x 38,5cm a cor branca	UND	a definir	55	R\$ 144,50	R\$ 7.947,50
113	5153	-	LUVA PVC SOLDÁVEL DE 75MM. Especificação: LUVA PVC SOLDÁVEL DE 75MM	UND	a definir	22	R\$ 21,00	R\$ 462,00
128	5181	360686	LIXA DÁGUA EM FOLHAS PARA PVC, MADEIRA E AÇO, NUMERO 80. Especificação: LIXA DÁGUA EM FOLHAS PARA PVC, MADEIRA E AÇO, NUMERO 80	UND	a definir	100	R\$ 1,61	R\$ 161,00
134	15344	-	Mecanismo/reparo universal para caixa acoplada duplo acionamento completo. Especificação: Mecanismo/reparo universal para caixa acoplada duplo acionamento completo	UND	POLYUTIL	36	R\$ 90,45	R\$ 3.256,20
161	5210	-	REGISTRO DE ESFERA COM ROSCA PVC 1 POL.. Especificação: REGISTRO DE ESFERA COM ROSCA PVC 1 POL.	UND	a definir	12	R\$ 21,60	R\$ 259,20
163	5212	-	REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL COM UNIÃO PVC 25MM. Especificação: REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL COM UNIÃO PVC 25MM	UND	a definir	73	R\$ 19,56	R\$ 1.427,88
182	8364	-	TORNEIRA DE BANCADA HYDRAPLUS ALTURA 26CM OU SIMILAR 1/2 POL.. Especificação: TORNEIRA DE BANCADA HYDRAPLUS ALTURA 26CM OU SIMILAR 1/2 POL.	UND	a definir	120	R\$ 41,50	R\$ 4.980,00
185	5236	443645	TORNEIRA DE ESFERA DE METAL COM ALAVANCA PARA JARDIM DE 1/2.	UND	a definir	60	R\$ 17,00	R\$ 1.020,00

Assinado por 1 pessoa: JOÃO VICTOR CORREIA DA SILVA
 Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://toritama.1doc.com.br/verificacao/BE98-273F-CF34-6CE6> e informe o código BE98-273F-CF34-6CE6

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA
 AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.561, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 - CNPJ: 11.256.054/0001-39

			Especificação: TORNEIRA DE ESFERA DE METAL COM ALAVANCA PARA JARDIM DE 1/2					
187	8369	-	BÓIA MECÂNICA DE ALTA VAZÃO 3/4 POL.. Especificação: BÓIA MECÂNICA DE ALTA VAZÃO 3/4 POL.	UND	AMANCO	18	R\$ 24,99	R\$ 449,82
241	5279	342316	CADEADO SIMPLES, CORPO EM LATÃO MACIÇO, COM LARGURA DE 50 MM E ALTURA DE APROX 40 MM, HASTE CEMENTADA EM AÇO TEMPERADO. Especificação: CADEADO SIMPLES, CORPO EM LATÃO MACIÇO, COM LARGURA DE 50 MM E ALTURA DE APROX 40 MM, HASTE CEMENTADA EM AÇO TEMPERADO COM DIAMETRO DE APROX 8,0 MM, INCLUINDO 2 CHAVES	UND	bravo	48	R\$ 29,78	R\$ 1.429,44
242	5280	-	CADEADO SIMPLES, CORPO EM LATÃO MACIÇO, COM LARGURA DE 35 MM E ALTURA DE APROX 30 MM, HASTE CEMENTADA (NAO LONGA), EM A. Especificação: CADEADO SIMPLES, CORPO EM LATÃO MACIÇO, COM LARGURA DE 35 MM E ALTURA DE APROX 30 MM, HASTE CEMENTADA (NAO LONGA), EM AÇO TEMPERADO COM DIAMETRO DE APROX 6,0 MM, INCLUINDO 2 CHAVES	UND	pillar	72	R\$ 18,85	R\$ 1.357,20
280	18595	-	Fechadura externa alavanca com espelho cromada. Especificação: Fechadura externa alavanca com espelho cromada composta por maçaneta, lingueta e trincos, fabricada em ZAMAC.	CJ	a definir	44	R\$ 48,00	R\$ 2.112,00
307	4843	-	PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA, FENDA EM AÇO ZINCADO 5/16 X 70MM, ROSCA SOBERBA. Especificação: PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA, FENDA EM AÇO ZINCADO 5/16 X 70MM, ROSCA SOBERBA	UND	a definir	145	R\$ 1,07	R\$ 155,15
337	5358	-	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 10 X 11 (1 X 17). Especificação: PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 10 X 11 (1 X 17)	KG	gerdau	12	R\$ 20,00	R\$ 240,00

Assinado por 1 pessoa: JOÃO VICTOR CORREIA DA SILVA
 Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://toritama.1doc.com.br/verificacao/BE98-273F-CF34-6CE6> e informe o código BE98-273F-CF34-6CE6

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA
 AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.561, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 - CNPJ: 11.256.054/0001-39

351	8580	266502	SELANTE TIPO VEDA CALHA PARA METAL E FIBROCIMENTO, 280G .. Especificação: SELANTE TIPO VEDA CALHA PARA METAL E FIBROCIMENTO, 280G .	UND	unipega	12	R\$ 13,00	R\$ 156,00
352	5372	-	SUPORTE PARA CALHA QUADRADA EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. Especificação: SUPORTE PARA CALHA QUADRADA EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33	UND	a definir	100	R\$ 16,45	R\$ 1.645,00
380	8618	336881	ALICATE CORTE DIAGONAL, CABO ISOLADO 1000V, 6 POLEGADAS .. Especificação: ALICATE CORTE DIAGONAL, CABO ISOLADO 1000V, 6 POLEGADAS .	UND	thompson	14	R\$ 22,99	R\$ 321,86
387	8629	-	ANCINHO METÁLICO CURVO PESADO 14 DENTES COM CABO DE MADEIRA 145CM .. Especificação: ANCINHO METÁLICO CURVO PESADO 14 DENTES COM CABO DE MADEIRA 145CM .	UND	famastil	100	R\$ 26,40	R\$ 2.640,00
393	5392	-	VASSOURA DE PVC PARA GRAMA, COM 22 DENTES FIXOS, CABO DE MADEIRA DE 1,20. Especificação: VASSOURA DE PVC PARA GRAMA, COM 22 DENTES FIXOS, CABO DE MADEIRA DE 1,20	UND	famastil	24	R\$ 17,55	R\$ 421,20
395	8643	-	CARRINHO DE CARGA REFORÇADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,10M X 0,45M, CARGA DE SERVIÇO DE 150KG, COM DUAS RODAS MACIÇAS .. Especificação: CARRINHO DE CARGA REFORÇADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,10M X 0,45M, CARGA DE SERVIÇO DE 150KG, COM DUAS RODAS MACIÇAS .	UND	metalosa	24	R\$ 299,00	R\$ 7.176,00
398	8647	-	CAVALETE VAZADO E ARTICULADO. PAREDE DUPLA, ZEBRADO EM PVC, MEDIDAS APROXIMADAS 0,63M X 1,16M .. Especificação: CAVALETE VAZADO E ARTICULADO. PAREDE DUPLA, ZEBRADO EM PVC, MEDIDAS APROXIMADAS 0,63M X 1,16M .	UND	a definir	11	R\$ 285,80	R\$ 3.143,80
418	5414	-	DESEMPENADEIRA PLÁSTICA, LISA, DE	UND	a definir	12	R\$ 9,07	R\$ 108,84

Assinado por 1 pessoa: JOÃO VICTOR CORREIA DA SILVA
 Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://toritama.1doc.com.br/verificacao/BE98-273F-CF34-6CE6> e informe o código BE98-273F-CF34-6CE6

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA
 AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.561, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 - CNPJ: 11.256.054/0001-39

			DIMENSÕES: 140 MM X 270MM. Especificação: DESEMPENADEIRA PLÁSTICA, LISA, DE DIMENSÕES: 140 MM X 270MM					
427	4887	-	ENXÓ DE 43CM. COM CABO DE 60CM.. Especificação: ENXÓ DE 43CM. COM CABO DE 60CM.	UND	a definir	12	R\$ 54,00	R\$ 648,00
429	8799	-	EPS ISOPOR 50MM X 50CM X 1,00M .. Especificação: EPS ISOPOR 50MM X 50CM X 1,00M .	UND	a definir	55	R\$ 18,89	R\$ 1.038,95
435	8805	-	FACÃO DE 20 POLEGADAS. COM BAINHA E CABO DE POLIPROPILENO .. Especificação: FACÃO DE 20 POLEGADAS. COM BAINHA E CABO DE POLIPROPILENO .	UND	a definir	12	R\$ 37,00	R\$ 444,00
437	4903	-	FORCADO EM AÇO 404, COM 10 DENTES E CABO DE MADEIRA. INCLUI PUNHO DE PVC EM Y. Especificação: FORCADO EM AÇO 404, COM 10 DENTES E CABO DE MADEIRA. INCLUI PUNHO DE PVC EM Y	UND	a definir	28	R\$ 118,68	R\$ 3.323,04
443	8813	-	JOGO DE CHAVES DE PRECISÃO. CONTENDO, NO MÍNIMO, 9 PEÇAS, SENDO: T4 - T5 -T6 - T7 - T8- T9 - T10 - T15 E T20 .. Especificação: JOGO DE CHAVES DE PRECISÃO. CONTENDO, NO MÍNIMO, 9 PEÇAS, SENDO: T4 - T5 -T6 - T7 - T8- T9 - T10 - T15 E T20. AS CHAVES DEVEM SER DISPOSTAS EM ESTOJO .	UND	a definir	2	R\$ 35,07	R\$ 70,14
463	8836	-	PÁ CONCHA QUADRADA, Nº 4 OU 3 COM CABO Y .. Especificação: PÁ CONCHA QUADRADA, Nº 4 OU 3 COM CABO Y .	UND	dhon	240	R\$ 27,00	R\$ 6.480,00
470	5454	--	PRUMO DE AÇO DE PAREDE, PESANDO 700 A 750G. Especificação: PRUMO DE AÇO DE PAREDE, PESANDO 700 A 750G	UND	a definir	14	R\$ 28,05	R\$ 392,70
488	5468	--	TRENA DE FIBRA DE VIDRO LONGA PROFISSIONAL, MEDINDO 12,50MM X 50 METROS. Especificação: TRENA DE FIBRA DE VIDRO LONGA PROFISSIONAL, MEDINDO 12,50MM X 50 METROS	UND	thompson	12	R\$ 40,00	R\$ 480,00

Assinado por 1 pessoa: JOÃO VICTOR CORREIA DA SILVA
 Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://toritama.1doc.com.br/verificacao/BE98-273F-CF34-6CE6> e informe o código BE98-273F-CF34-6CE6

491	18549	-	Pneu para Carro de Mão 3,25 x 8. Especificação: Pneu para Carro de Mão 3,25 x 8	UND	bufalo	30	R\$ 27,80	R\$ 834,00
495	8868	440974	ABRAÇADEIRA DE NYLON BRANCO COM DIMENSÕES DE 4,8 X 400MM. PACOTE COM 100 UNIDADES .. Especificação: ABRAÇADEIRA DE NYLON BRANCO COM DIMENSÕES DE 4,8 X 400MM. PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	a definir	110	R\$ 20,00	R\$ 2.200,00
509	5480	-	BARRA ROSCADA AÇO ZINCADO 1/4 POL X 1000MM DE COMPRIMENTO. Especificação: BARRA ROSCADA AÇO ZINCADO 1/4 POL X 1000MM DE COMPRIMENTO	UND	a definir	8	R\$ 8,60	R\$ 68,80
510	5481	-	BARRA ROSCADA AÇO ZINCADO 3/8 POL X 1000MM DE COMPRIMENTO. Especificação: BARRA ROSCADA AÇO ZINCADO 3/8 POL X 1000MM DE COMPRIMENTO	UND	a definir	8	R\$ 13,13	R\$ 105,04
511	5482	-	BARRA ROSCADA AÇO ZINCADO 5/8 POL X 1000MM DE COMPRIMENTO. Especificação: BARRA ROSCADA AÇO ZINCADO 5/8 POL X 1000MM DE COMPRIMENTO	UND	a definir	9	R\$ 35,38	R\$ 318,42
527	5490	--	ROLDANA PARA PORTÃO TIPO (V) MEDINDO QUATRO POLEGADAS, ZINCADO. CAIXA FECHADA. REFERÊNCIA: VONDER OU EQUIVALENTE. Especificação: ROLDANA PARA PORTÃO TIPO (V) MEDINDO QUATRO POLEGADAS, ZINCADO. CAIXA FECHADA. REFERÊNCIA: VONDER OU EQUIVALENTE	UND	a definir	24	R\$ 55,70	R\$ 1.336,80
540	18917	429924	Aguarrás solvente. Especificação: Aguarrás solvente, com aproximadamente 1 litro, incolor, inflamável, para diluição de tintas e limpeza de ferramentas, em embalagem resistente e lacrada, conforme normas vigentes	UND	starlux	73	R\$ 16,80	R\$ 1.226,40
543	8921	-	CABO/SUPORTE PARA ROLO COM 23CM .. Especificação: CABO/SUPORTE PARA ROLO COM 23CM	UND	condor	44	R\$ 5,99	R\$ 263,56

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA
 AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.561, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 - CNPJ: 11.256.054/0001-39

544	5499	-	CABO/SUPOORTE PARA ROLO COM 10CM. Especificação: CABO/SUPOORTE PARA ROLO COM 10CM	UND	condor	14	R\$ 4,90	R\$ 68,60
547	8925	-	CORANTE (PIGMENTO) 50ML, CORES DIVERSAS .. Especificação: CORANTE (PIGMENTO) 50ML, CORES DIVERSAS .	FRC	a definir	144	R\$ 3,30	R\$ 475,20
548	8926	-	ESPÁTULA EM AÇO INOX 5 POLEGADAS, CABO DE MADEIRA ANATÔMICO .. Especificação: ESPÁTULA EM AÇO INOX 5 POLEGADAS, CABO DE MADEIRA ANATÔMICO .	UND	condor	29	R\$ 21,93	R\$ 635,97
549	5503	-	ESPÁTULA EM AÇO INOX 2 POLEGADAS, CABO DE MADEIRA ANATÔMICO. Especificação: ESPÁTULA EM AÇO INOX 2 POLEGADAS, CABO DE MADEIRA ANATÔMICO	UND	condor	24	R\$ 3,00	R\$ 72,00
552	5505		FIXADOR DE CAL PARA PINTURA, 150 ML. Especificação: FIXADOR DE CAL PARA PINTURA, 150 ML	UND	a definir	290	R\$ 1,24	R\$ 359,60
554	5506	-	FUNDO ANTICORROSIVO ZARCÃO OU EQUIVALENTE, GALÃO DE 3,6L. Especificação: FUNDO ANTICORROSIVO ZARCÃO OU EQUIVALENTE, GALÃO DE 3,6L	UND	starlux	11	R\$ 69,00	R\$ 759,00
560	5512	-	MASSEIRA PLÁSTICA MULTIUSO, MEDIDAS APROXIMADAS: 60CM X 40CM X 20CM, NO MÍNIMO 40 LITROS. Especificação: MASSEIRA PLÁSTICA MULTIUSO, MEDIDAS APROXIMADAS: 60CM X 40CM X 20CM, NO MÍNIMO 40 LITROS	UND	condor	17	R\$ 29,00	R\$ 493,00
568	5519	-	SELADOR DE PAREDE ACRÍLICO INTERNO/EXTERNO, GALÃO 18L. Especificação: SELADOR DE PAREDE ACRÍLICO INTERNO/EXTERNO, GALÃO 18L	UND	starlux	36	R\$ 77,24	R\$ 2.780,64
570	5521	-	TINTA ACRÍLICA PINTA PISO, CORES VARIADAS, GALÃO 3,6L. Especificação: TINTA ACRÍLICA PINTA PISO, CORES VARIADAS, GALÃO 3,6L	UND	starlux	50	R\$ 42,20	R\$ 2.110,00
581	5532	-	VERNIZ PARA MADEIRA COM PROTEÇÃO SOLAR, GALÃO	UND	starlux	12	R\$ 99,00	R\$ 1.188,00

Assinado por 1 pessoa: JOÃO VICTOR CORREIA DA SILVA
 Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://toritama.1doc.com.br/verificacao/BE98-273F-CF34-6CE6> e informe o código BE98-273F-CF34-6CE6

			3,6L. Especificação: VERNIZ PARA MADEIRA COM PROTEÇÃO SOLAR, GALÃO 3,6L					
584	18553	-	Tinta para piso asfáltico, cor branca, galão com no mínimo 15 litros.. Especificação: Tinta para piso asfáltico, cor branca, galão com no mínimo 15 litros.	UND	starlux	6	R\$ 175,00	R\$ 1.050,00
585	18560	-	Tinta Latex solvente base água (acabamento fosco). Especificação: Tinta Latex solvente base água (acabamento fosco) 15 litros - Composição à base de resina acrílica, polímeros vinílicos, pigmentos ativos, cargas inertes; coalescentes, espessantes, bactericidas e fungicidas, aditivos e água; solvente base água, diluível em água potável, baixa toxicidade, acabamento fosco aveludado embalagem com no mínimo 15 litros ; cores variadas; para ambientes externos e internos, superfícies de alvenaria, reboco, concreto, fibrocimento, texturas; massa acrílica, massa corrida e gesso; validade mínima de 18 meses a partir do recebimento. Conforme norma de especificação ABNT NBR 15079 e Norma de Classificação Abnt Nbr 11702	UND	starlux	50	R\$ 149,00	R\$ 7.450,00
586	18555	-	Tinta Latex solvente base água (acabamento semi brilho). Especificação: Tinta Latex solvente base água (acabamento semi brilho) 15 litros - Composição à base de resina acrílica, polímeros vinílicos, pigmentos ativos, cargas inertes; coalescentes, espessantes, bactericidas e fungicidas, aditivos e água; solvente base água, diluível em água potável, baixa toxicidade, acabamento semi brilho embalagem com no mínimo 15 litros ; cores variadas; para ambientes externos e internos, superfícies de alvenaria, reboco, concreto, fibrocimento, texturas; massa acrílica, massa corrida e gesso; validade mínima de 18 meses a partir do recebimento. Conforme norma de especificação ABNT NBR	UND	starlux	60	R\$ 163,00	R\$ 9.780,00

Assinado por 1 pessoa: JOÃO VICTOR CORREIA DA SILVA
 Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://toritama.1doc.com.br/verificacao/BE98-273F-CF34-6CE6> e informe o código BE98-273F-CF34-6CE6

			15079 e norma de classificação ABNT NBR 11702					
--	--	--	--	--	--	--	--	--

§ 2º. A Detentora fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições acréscimos de até 25% do objeto, nos termos do artigo 125 da Lei nº 14.133/2021, conforme artigo 17 do Decreto Municipal 269/2024.

CLÁUSULA 4ª. DOS PRAZOS

§ 1º. O prazo de vigência do Registro de Preços será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de assinatura da Ata de Registro de Preços, podendo ser prorrogada, por igual período, observado as disposições contidas art. 12 do Decreto Municipal nº 269/2024, como nas demais normas legais pertinentes.

- a. No ato de prorrogação da vigência da ata de registro de preços poderão ser renovados os quantitativos, até o limite do quantitativo original, conforme § 1º do artigo 12 do Decreto Municipal nº 269/2024
- b. O prazo de vigência do(s) Contrato(s) oriundo(s) da Ata de Registro de Preços seguirá(ão) o que dispõe o art. 105 da Lei 14.133/2021.

§ 2º. A Detentora poderá ser convocada para assinar o instrumento e que deverá(ão) fazê-lo no prazo máximo de até **05 (cinco) dias consecutivos**, contado a partir da data da convocação oficial, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 156º da Lei Federal 14.133/2021.

§ 3º. O prazo para entrega do objeto licitado será de até **15 (quinze) dias consecutivos**, contados da Autorização de Fornecimento ou nota de empenho.

- a. A Detentora ficará obrigada a trocar o(s) produto(s) que vier(em) a ser rejeitado(s) por não atender(em) à(s) especificação(ões) anexa(s) ao Edital, sem que isto acarrete qualquer ônus à Administração ou importe na relevação das sanções previstas na legislação vigente. O prazo para entrega do(s) novo(s) produto(s) será de até **05 (cinco) dias consecutivos**, contado do recebimento da solicitação de troca.
- b. O objeto desta Ata de Registro de Preços deverá ser entregue parceladamente pela(s) licitante(s) vencedora(s), por sua conta, risco e expensas, nas quantidades solicitadas pelo Órgão Gerenciador/Contratante, no seguinte endereço: **Centro de Distribuição da Prefeitura de Toritama, situado na Av. Dorival José Pereira, nº 464, Bairro Tavares Martins – Toritama-PE**, de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00hs às 13:00hs, mediante agendamento através do e-mail: setorcompras@toritama.pe.gov.br, ou do contato telefônico: (81) 9.9168-8579.

CLÁUSULA 5ª. GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

§ 1º. Caberá a Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana, Órgão Gerenciador, a realização do procedimento licitatório, incluindo toda instrução processual e consolidação de dados para a realização do procedimento licitatório e a prática de todos os atos de controle e administração do Sistema de Registro de Preços, conforme dispõe o art. 5º do Decreto Municipal nº 269/2024.

§ 2º. Quando do gerenciamento da Ata de Registro de Preços, o Órgão Gerenciador, nos termos do art. 5º do Decreto Municipal nº 269/2024, deverá:

- I. Conduzir eventuais renegociações dos preços registrados, conforme inciso VII, art. 5 do Decreto Municipal nº 269/2024;

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.561, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 - CNPJ: 11.256.054/0001-39

- II. Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes de infrações no procedimento licitatório, conforme inciso IX, art. 5 do Decreto Municipal nº. 269/2024;
- III. Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações, conforme o inciso IX, art. 5º do Decreto Municipal nº 269/2024;
- IV. Autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no § 3º do art. 25 do Decreto Municipal nº 269/2024, respeitado o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante.

§ 3º. O Órgão Gerenciador promoverá as negociações e todos os procedimentos relativos à revisão e ao cancelamento dos preços registrados, obedecendo as disposições do Capítulo V do Decreto Municipal nº 269/2024.

CLÁUSULA 6ª. DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE

§ 1º. Durante a vigência da ata de registro de preços, o órgão ou entidade não participante poderá aderir à ata na condição de não participante, observadas as disposições do §2º do artigo 86 da Lei nº14.133/2021 c/c ao Decreto Municipal 269/2024.

§ 2º. Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento de corrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão ou entidade gerenciador e com os órgãos ou entidades participantes.

§ 3º. A autorização do órgão ou entidade gerenciador apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

§ 4º. Após a autorização do órgão ou entidade gerenciadores, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

§ 5º. O prazo previsto no §4º poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou entidade não participante aceita pelo órgão ou entidade gerenciador, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

§ 6º. O órgão ou entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observado os requisitos previstos nos artigos 25 e 26 do Decreto Municipal 269/2024.

§ 7º. Exaurido o saldo destinado aos participantes, estes poderão solicitar ao gerenciador a utilização do quantitativo passível de adesão nos termos dos incisos I e II do caput do artigo 26 do Decreto Municipal 269/2024.

§ 8º. A utilização de saldo destinado à adesão conforme descrito no §7º, somente deve ocorrer após exaurido todo o saldo de órgãos participantes, salvo quando, justificadamente, haja a necessidade de manter-se uniformidade contratual.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.561, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 - CNPJ: 11.256.054/0001-39

- § 9º. As aquisições ou as contratações adicionais a que se refere o caput deste artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o órgão ou entidade gerenciador e para os órgãos ou entidades participantes.
- § 10º. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços a que se refere o caput do artigo 26 do Decreto Municipal 269/2024, não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão ou entidade gerenciador e órgãos ou entidades participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem, conforme o inc. II do art. 26 do Decreto Municipal nº 269/2024.
- § 11º. A faculdade dos órgãos ou entidades do Poder Executivo Municipal de aderir à ata de registro de preços na condição de não participante poderá ser exercida relativamente a ata de registro de preços de órgão ou entidade gerenciador federal, estadual ou distrital.
- § 12º. A faculdade dos órgãos ou entidades do Poder Executivo Municipal de aderir à ata de registro de preços na condição de não participante poderá ser exercida relativamente a ata de registro de preços de órgão ou entidade gerenciador municipal, desde que o sistema de registro de preços tenha sido formalizado mediante licitação.
- § 13º. Após a autorização do órgão ou entidade gerenciadores, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços, de acordo com § 3º do art. 25 do Decreto Municipal nº 269/2024.

CLÁUSULA 7ª. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- § 1º. A Gestão da Ata de Registro de Preços Corporativa ficará sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana, através de seu Secretário.

- a. A Gestão dos Contratos provenientes da Ata de Registro de Preços ficará sob a responsabilidade do ordenador de despesas da unidade contratante.
- b. A fiscalização da execução da Ata de Registro de Preços e dos contratos que dela originarem dar-se-ão de forma setorial pelo fato do objeto ser executado de forma descentralizada, em setores distintos da Administração Pública Municipal:

- § 2º. Os fiscais setoriais designados serão:

- a. Secretaria Municipal de Administração: Sr. Filipe José da Silva, Assistente de Gestão.
- b. Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana, Sr. Manasses Pedro Santana, Diretor de Serviços Públicos.
- c. Fundo Municipal de Assistência Social, o Sr. Jonas Daniel Ferreira, Auxiliar Operacional.
- d. Companhia de Trânsito e Transporte Urbano – CTTU, o Sr. Jefferson Lira da Silva, Analista de Administração e Educação.
- e. Fundo Municipal de Saúde: Sra. Jose Aelson Tavares, Coordenador Administrativo.
- f. Fundo Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia: Sr. Luciano José Mizael Leite, Assistente de Manutenção Predial – CREA 188070499 - PE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.561, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 - CNPJ: 11.256.054/0001-39

§ 3º. Não obstante a empresa Detentora ser a única e exclusiva responsável por toda execução contratual, ao Órgão Gerenciador é reservado o direito de, sem qualquer forma de restringir a plenitude dessa responsabilidade, exercer a mais ampla e completa fiscalização, diretamente ou por prepostos designados.

§ 4º. Caberá aos fiscais da Ata de Registro de Preços Corporativa e dos eventuais Contratos que dela originarem:

- a) Responsabilizar-se pela vigilância e garantia da regularidade e adequação do fornecimento;
- b) Conhecer plenamente os termos registrados sob sua fiscalização, principalmente suas cláusulas, assim como as condições constantes do edital e seus anexos, com vistas a identificar as obrigações *in concreto* tanto do Órgão Gerenciador quanto da Detentora;
- c) Conhecer e reunir-se com o preposto da Detentora com a finalidade de definir e estabelecer as estratégias da execução do objeto, bem como traçar metas de controle, fiscalização e acompanhamento do fornecimento;
- d) Exigir da Detentora o fiel cumprimento de todas as condições registradas assumidas, constantes das cláusulas e demais condições do edital e respectivos anexos;
- e) Comunicar à Administração a necessidade de alterações do quantitativo do objeto ou modificação da forma de sua execução, em razão do fato superveniente ou de outro qualquer, que possa comprometer a aderência do registro e seu efetivo resultado;
- f) Recusar o fornecimento irregular, não aceitando produto diverso daquele que se encontra especificado no Termo de Referência simplificado, Anexo I do Edital, desta Ata de Registro de Preços, assim como observar, para o seu correto recebimento;
- g) Comunicar por escrito qualquer falta cometida pela Detentora;
- h) Comunicar formalmente ao Gestor da Ata de Registro de Preços as irregularidades cometidas passíveis de penalidade, após os contatos prévios com a Detentora/Contratada;
- i) Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução da Ata de Registro de Preços/Contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

§ 5º. Caberá ao Gestor da Ata de Registro de Preços e dos Contratos que dela originarem:

- a) Autorizar a abertura de processo administrativo visando à aplicação das penalidades cabíveis, garantindo a defesa prévia à Detentora/Contratada;
- b) Emitir avaliação da qualidade do fornecimento;
- c) Acompanhar e observar o cumprimento das cláusulas registradas nesta Ata de Registro de Preços/Contratuais;

- d) Analisar os relatórios e documentos enviados pelo fiscal da Ata de Registro de Preços;
- e) Propor aplicação de sanções administrativas pelo descumprimento das cláusulas registradas/contratuais apontadas pelo fiscal;
- f) Providenciar o pagamento das faturas emitidas pela Detentora/Contratada, mediante a observância das exigências registradas/contratuais e legais;
- g) Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, observando para que o valor da Ata de Registro de Preços e Contratos não seja ultrapassado;
- h) Orientar o fiscal da Ata de Registro de Preços/Contrato para a adequada observância das cláusulas registradas/contratuais.

CLÁUSULA 8ª. RECEBIMENTO DO OBJETO

§ 1º. O objeto desta Ata de Registro de Preços Corporativa deverá ser recebido:

- a. Provisoriamente, pelo fiscal para efeito de posterior verificação de conformidade do produto com as especificações constante no Termo de Referência;
- b. Definitivamente, pelo fiscal após a conferência, verificação das especificações, qualidade, quantidade e da conformidade do produto entregue, de acordo com a proposta apresentada.

§ 2º. O recebimento definitivo não exclui as responsabilidades: administrativa, civil e penal da Detentora.

§ 3º. O produto deve ser entregue em perfeito estado e com plena condição de uso.

CLÁUSULA 9ª. DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

§ 1º. Além das obrigações legais, regulamentares e as demais constantes do instrumento contratual e demais documentos, obriga-se, a licitante adjudicatária a:

- a) A responsabilidade por encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e civis, decorrentes da execução do objeto, nos termos do art. 121 da Lei 14.133/2021.
- b) Nos termos do art. 120 da Lei 14.133/2021, a Detentora/Contratada é responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do objeto.
- c) Fornecer o(s) produto(s) de acordo com as especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência.
- d) Responsabilizar-se pelos ônus resultantes de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de danos, ocorridos por culpa sua ou de qualquer de seus empregados e prepostos, obrigando-se, outrossim, por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais movidas por terceiros, que lhe venham a ser exigidas por força da Lei, ligadas ao cumprimento da Ata de Registro de Preços e eventuais contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.561, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 - CNPJ: 11.256.054/0001-39

- e) Responsabilizar-se pelo transporte dos produtos de seu estabelecimento até o local determinado pela solicitante, em perfeita conservação, bem como pelo seu descarregamento
- f) Manter, durante todo período de execução do objeto, as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- g) Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto deste, se verificados vícios, defeitos ou incorreções.
- h) Prestar as informações e os esclarecimentos solicitados pelo Órgão Gerenciador/Contratante.
- i) Responsabilizar-se pelo custeio toda e qualquer despesa inerente à perfeita execução da Ata de Registro de Preços.
- j) Indicar preposto que se responderá perante o Órgão Gerenciador.
- k) Atender prontamente às requisições do Órgão Gerenciador/Contratante no fornecimento do objeto na quantidade e especificações exigidas.
- l) Acatar e facilitar a ação da fiscalização do Contratante, cumprindo as exigências do mesmo.
- m) Indicar pessoa responsável pelo acompanhamento do fornecimento com poderes para dirimir eventuais dúvidas, solucionar questões não previstas no contrato e apresentar soluções práticas para quaisquer problemas envolvendo os produtos contidos neste Termo de Referência.
- n) Não veicular publicidade acerca do objeto a que se refere a licitação.

§ 2º. Caberá ao Órgão Gerenciador as seguintes obrigações:

- a) Efetuar o pedido em conformidade com a discriminação constante no Termo de Referência, por meio de Autorização de Fornecimento (AF) ou nota de empenho.
- b) Proporcionar todas as facilidades necessárias ao bom andamento do fornecimento desejado.
- c) Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo Órgão Gerenciador com relação ao objeto do Registro de Preços.
- d) Efetuar os pagamentos nas condições e preços pactuados.
- e) Acompanhar a execução desta Ata de Registro de Preços.
- f) Comunicar à Detentora as irregularidades observadas na entrega do(s) produto(s), formulando as exigências necessárias às respectivas regularizações.

CLÁUSULA 10ª. DO PAGAMENTO

§ 1º. O Município efetuará o pagamento das notas fiscais referentes ao fornecimento objeto desta Ata de Registro de Preços em 30 dias úteis, a contar da data da liquidação das despesas, conforme Instrução Normativa 01/2024 CGM.

- a. O Município verificará as hipóteses de retenção na fonte de encargos tributários. Os tributos relativos ao faturamento serão descontados da Detentora no momento da liquidação da despesa e recolhidos diretamente ao poder público competente.
- b. O Município deduzirá do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela Detentora.

§ 2º. Fica assegurado o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro inicial do Contrato, na ocorrência de fato superveniente que implique a inviabilidade de sua execução.

§ 3º. Ocorrendo atraso no pagamento, desde que para tanto a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, haverá incidência de atualização monetária sobre o valor devido, pela variação acumulada do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) do IBGE ou outro que venha a lhe substituir.

§ 4º. Ocorrendo o atraso superior a 2 (dois) meses, contado da emissão da nota fiscal, dos pagamentos ou de parcelas de pagamentos devidos pela Administração, fica assegurado à Contratada o direito à extinção do contrato conforme art. 137, §2º, inc. IV da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA 11ª. DO REAJUSTE DE PREÇOS

§ 1º. De acordo com o art. 92, V, da lei 14.133 de 2021, os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, assegurados à manutenção de seu equilíbrio econômico-financeiro, na forma da art. 92, V, da lei 14.133 de 2021, c/c art. 18 do Decreto Municipal nº 269/2024

§ 2º. Na hipótese da possibilidade de reajuste de preços, o índice para reajuste a ser utilizado será o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) do IBGE ou outro que venha a lhe substituir.

§ 3º. A concessão do reajuste fica condicionada à apresentação de requerimento pela detentora/contratada, isentando a Administração de concedê-lo de ofício.

CLÁUSULA 12ª. DA ALTERAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

§ 1º. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no art. 124 da Lei nº 14.133/2021 e posteriores alterações, conforme art. 18 do Decreto Municipal nº 269/2024.

- a. Na hipótese de supressão unilateral, aplica-se o disposto no art. 125 da Lei 14.133/2021, que dispõe sobre o limite de 25%, bem como, art. 17 do Decreto Municipal nº 269/2021.

CLÁUSULA 13ª. DA REVISÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

§ 1º. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas no art. 124 da Lei nº 14.133/2021, conforme disciplinado no art. 18 do Decreto Municipal nº 269/2021.

§ 2º. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado, por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos

preços aos valores praticados pelo mercado, de acordo com o estabelecido no art. 19 do Decreto Municipal nº 269/2024.

- a. Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, conforme consta no §1º do art.19 do Decreto Municipal nº 269/2024.
- b. Na hipótese prevista §2º do art 19 do Decreto Municipal nº 269/2024, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado, observado o disposto no §4º do artigo 20 do Decreto Municipal 269/2024.
- c. A redução do preço registrado será comunicada pelo órgão ou entidade gerenciador aos órgãos ou entidades cujos contratos tenham sido formalizados com fundamento no respectivo registro, para avaliarem a necessidade de efetuar a revisão dos preços contratados.

§ 3º. Na hipótese de cancelamento do registro de preços o órgão ou entidade gerenciador poderá convocar os demais fornecedores integrantes do cadastro de reserva para manifestarem se têm interesse em assumir o fornecimento dos bens, conforme §4º do art 20 do Decreto Municipal 269/2024.

CLÁUSULA 14ª. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

§ 1º. O registro do fornecedor será cancelado, consoante o disposto no art. 21 do Decreto Municipal nº 269/2024, quando ele:

- I. Descumprir de forma injustificada as condições da ata de registro de preços ou do instrumento de contratação dela decorrente;
- II. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticado no mercado;
- III. Sofrer as sanções de impedimento de licitar e contratar, quando aplicada pelo Poder Executivo Municipal, e de declaração de inidoneidade para licitar e contratar, nos termos dos incisos III e IV do artigo 156 da Lei nº14.133/2021.
- IV. não aceitar o preço revisado pelo órgão ou entidade gerenciador.
- V. passar por alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura que restrinja sua capacidade de cumprir as condições da ata de registro de preços;
- VI. decretar falência ou insolvência civil, bem como se houver dissolução da sociedade ou falecimento do fornecedor.

§ 2º. Na hipótese prevista no inciso III do caput, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços e não seja diretamente relacionada ao seu descumprimento, o órgão ou a entidade gerenciador poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas novas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

§ 3º. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no caput do art. 21 do Decreto Municipal nº 269/2024, será formalizado por despacho do órgão ou entidade gerenciador, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.561, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 - CNPJ: 11.256.054/0001-39

§ 4º. A extinção do registro do fornecedor não afeta os registros dos demais fornecedores registrados na forma do inciso II do art 13 do Decreto Municipal nº 269/2024.

§ 5º. Poderão motivar o cancelamento da ata de registro de preços, total ou parcialmente, desde que formalmente explicitadas nos autos do processo e asseguradas as garantias do contraditório e da ampla defesa, as seguintes situações:

- a. Caso fortuito ou força maior;
- b. Razões de interesse público; ou
- c. Se não houver êxito nas negociações, nos termos do disposto nos artigos 19 e 20 do Decreto Municipal nº 269/2024.

§ 6º. O fornecedor ou o prestador será notificado para apresentar defesa no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da comunicação.

§ 7º. A notificação poderá ser feita por meio eletrônico.

§ 8º. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do detentor, a comunicação poderá ser feita na Imprensa Oficial do Município, assegurado o prazo recursal indicado no § 5º.

CLÁUSULA 15ª. DA UTILIZAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA

§ 1º. Conforme o art 23 do Decreto Municipal nº 269/2024, quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas nos artigos 21 e 22, fica facultado a convocação dos licitantes remanescentes do cadastro reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

§ 2º. Na hipótese de nenhum dos licitantes aceitar a contratação nos termos do disposto no caput deste artigo, inclusive os licitantes de que trata a alínea "a" do inciso II do art 13 do Decreto Municipal 269/2024, a Administração, observados o valor estimado e a sua eventual atualização na forma prevista no edital, conforme § 1º do Decreto Municipal 26/2024, poderá:

- a. convocar os licitantes de que trata a alínea "b" do inciso II do artigo 13 para negociação, na ordem de classificação, com vistas à obtenção do preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou
- b. firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes, observada a ordem de classificação, quando frustrada a negociação de melhor condição.

§ 3º. Caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida e o sujeitará às penalidades legalmente estabelecidas a recusa injustificada dos licitantes em aceitar a contratação nos termos do disposto no:

- a. Caput do art 23 do Decreto Municipal 269/2024, os licitantes de que trata a alínea "a" do inciso II do art 13 do Decreto Municipal 269/2024;
- b. inciso II do §1º do art. 23 do Decreto Municipal 269/2024, os licitantes de que trata alínea "b" do inciso II do art. 13 do Decreto Municipal 269/2024.

§ 4º. A regra do parágrafo anterior não se aplicará aos licitantes remanescentes convocados na forma do inciso I do §1º deste artigo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.561, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 - CNPJ: 11.256.054/0001-39

§5º. Quando não houver êxito na aplicação do disposto no caput e §1º do art. 23 do Decreto Municipal 269/2024, ou diante da inexistência de cadastro de reserva, o órgão ou entidade gerenciador poderá convocar os demais licitantes classificados no processo para registro de preços de remanescente, observados os mesmos critérios estabelecidos nos §2º e 4º do art. 90 da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA 16ª. DO REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTROS DE PREÇOS

§ 1. Conforme o art. 24 do Decreto Municipal 269/2024, as quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou pela entidade gerenciador entre os órgãos ou entidades participantes e não participantes do registro de preços

§ 2. O órgão ou entidade gerenciador que tiver estimado as quantidades que pretende controlar será considerado participante para fins do remanejamento do que trata o caput, conforme §1º do art. 24 do Decreto Municipal nº 269/2024.

§ 3. Para fins do disposto no caput, competirá ao órgão ou à entidade gerenciador autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados, conforme o § 2º do art. 24 do Decreto Municipal nº 269/2024.

§ 4. Quando o remanejamento for realizado de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens, conforme o § 3º do art. 24 do Decreto Municipal nº 269/2024.

§ 5. Na hipótese de o fornecedor aceitar o remanejamento previsto no parágrafo anterior, o órgão ou entidade não participante passará a integrar a ata de registro de preços na qualidade de participante, conforme o § 4º do art. 24 do Decreto Municipal nº 269/2024.

§ 6. O órgão ou entidade participante poderá solicitar ao gerenciador a sua exclusão da condição de participante, desde que não tenha utilizado o seu saldo na ata, ocorrendo o remanejamento automático do seu saldo para o gerenciador, conforme o § 6º do art. 24 do Decreto Municipal nº 269/2024.

CLÁUSULA 17ª. DAS PENALIDADES E SANÇÕES

§ 1º. O cometimento de irregularidades sujeitará o particular à aplicação de sanções administrativas, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

§ 2º. O particular ficará sujeito, assegurado o contraditório e a ampla defesa, às sanções previstas no art. 156 da Lei 14.133/2021, e ao pagamento de multa nos seguintes termos:

- I. Advertência;
- II. Multa, nos seguintes termos:
 - a) Pelo atraso no fornecimento, em relação ao prazo estipulado: 0,5% (meio por cento) do valor do produto não entregue, por dia decorrido, até o limite de 30% (trinta) do valor do produto;
 - b) Pela recusa em efetuar o fornecimento, caracterizada em dez dias após o vencimento do prazo estipulado: 10% (dez por cento) do valor do produto;

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.561, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 - CNPJ: 11.256.054/0001-39

- c) Pela demora em substituir o produto rejeitado, a contar do segundo dia da data da notificação da rejeição: 2% (dois por cento) do valor do produto recusado, por dia decorrido;
- d) Pela recusa da Detentora/Contratada em substituir o produto rejeitado, entendendo-se como recusa a substituição do produto não efetivada nos cinco dias que se seguem à data da rejeição: 10% (dez por cento) do valor do produto rejeitado;
- e) Pelo não cumprimento de qualquer condição fixada neste e não abrangida nos incisos anteriores: 1% (um por cento) do valor contratado, para cada evento.

III. Impedimento de licitar e contratar com o Poder Executivo do Município e descredenciamento dos sistemas cadastrais de fornecedores do Município, pelo prazo de até 03 (três) anos;

§ 3º. As multas estabelecidas acima podem ser aplicadas isolada ou cumulativamente, ficando o seu total limitado a 30% (trinta por cento) do valor contratado, sem prejuízo de perdas e danos cabíveis.

§ 4º. Poder-se-á descontar dos pagamentos porventura devidos à Contratada as importâncias alusivas a multas, ou efetuar sua cobrança mediante inscrição em Dívida Ativa do Município, ou por qualquer outra forma prevista em lei.

§ 5º. A autoridade municipal competente, em caso de inadimplemento da Detentora/Contratada, deverá cancelar a nota de empenho, sem prejuízo das penalidades relacionadas nos subitens anteriores.

§ 6º. Pelos motivos que se seguem, principalmente, a Detentora/Contratada estará sujeita às penalidades:

Ficará sujeito a penalidade prevista no art. 155 da Lei Federal 14.133/2021, sem prejuízo das multas previstas e nas demais cominações legais, o Detentor que agir em conformidade com as hipóteses a seguir:

- I. dar causa à inexecução parcial do contrato;
- II. dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- III. dar causa à inexecução total do contrato;
- IV. deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- V. não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- VI. não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta.
- VII. ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- VIII. apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.561. TORITAMA - PE - CEP 55125-000 - CNPJ: 11.256.054/0001-39

- IX. fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- X. comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- XI. praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- XII. praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

Além das penalidades citadas, a Detentora/Contratada ficará sujeita, ainda, no que couber, às demais penalidades referidas no Título IV, da Lei Federal nº 14.133/2021 e posteriores alterações e Capítulo II-B do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940.

§ 7º. As previsões acima descritas não excluem a possibilidade de sanções previstas na Lei nº 12.846/2013 entre outras, conforme o caso.

CLÁUSULA 18ª. DA VINCULAÇÃO

As especificações técnicas, obrigações e penalidades constantes no Edital e Termo de Referência do Pregão Eletrônico supramencionado integram esta Ata de Registro de Preços, independente de transcrição.

CLÁUSULA 19ª. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

§1. As partes elegem o foro da Comarca de Toritama/PE como único competente para conhecer e dirimir qualquer ação ou execução oriunda do presente instrumento, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, conforme o art. 92, § 1º, da Lei nº 14.133/2021.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente instrumento contratual em 02 (duas) vias de igual teor e forma, juntamente com duas testemunhas.

Toritama, 08 de Outubro de 2025.

MUNICÍPIO DE TORITAMA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA
Secretário: **João Victor Correia da Silva Santos**
Órgão Gerenciador

Documento assinado digitalmente
gov.br **JAEISON DOS SANTOS JUNIOR**
Data: 02/10/2025 11:02:16-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

J SANTOS EDIFICACOES E REFORMAS
Representante Legal: **Jaelson Dos Santos Junior**
Empresa Detentora

TESTEMUNHAS: Donlan de Farias da Silva Filho CPF/MF: 079.186.324-54

TESTEMUNHAS: _____ CPF/MF: _____

Assinado por 1 pessoa: JOÃO VICTOR CORREIA DA SILVA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://toritama.1doc.com.br/verificacao/BE98-273F-CF34-6CE6> e informe o código BE98-273F-CF34-6CE6

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.561, TORITAMA - PE - CEP 55125-000 - CNPJ: 11.256.054/0001-39

**ANEXO I DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
FORMULÁRIO DE DADOS DO FORNECEDOR**

NOME DA EMPRESARIAL:	J Santos Edificações e Reformas LTDA
CNPJ:	50.450.441/0001-63
E-MAIL:	jsantosedificacoesrefomas@gmail.com
TELEFONE (1):	87991529157
CELULAR (1):	
CELULAR (2):	

Declaro, para fins estabelecidos na Instrução Normativa SEPLAG nº 008/2024 e no Decreto Municipal nº 294, de 02 de julho de 2024, que:

- 1 – As informações contidas neste formulário servirão para recebimento de ordens/autorizações de serviços e/ou de fornecimentos, como também intimações processuais de apuração de infrações e cancelamento de registro de preços ou extinção contratual;
- 2 – Tenho pleno conhecimento de que, a contagem do prazo para cumprimento da ordem/autorização de serviços e/ou de fornecimento iniciará no primeiro dia útil subsequente ao envio através de e-mail informado neste formulário.
- 3 – Tenho pleno conhecimento de que, a contagem do prazo em comunicações processuais de apuração de infrações e cancelamento de registro de preços ou extinção contratual, seguirá o que dispõe o inciso III do §1º do artigo 33 do Decreto Municipal nº 294, de 02 de julho de 2024.
- 4 – Tenho pleno conhecimento de que, em caso de alteração de endereço eletrônico, preciso informar imediatamente a nova informação por meio de novo formulário e a não atualização do endereço eletrônico não implicará qualquer vício processual.

Documento assinado digitalmente
 **JAELOS DOS SANTOS JUNIOR**
Data: 02/10/2025 10:49:45-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

Assinatura do Representante Legal

Assinado por 1 pessoa: JOÃO VICTOR CORREIA DA SILVA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://toritama.1doc.com.br/verificacao/BE98-273F-CF34-6CE6> e informe o código BE98-273F-CF34-6CE6



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: BE98-273F-CF34-6CE6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



JOÃO VICTOR CORREIA DA SILVA (CPF 086.XXX.XXX-01) em 08/10/2025 12:33:51 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://toritama.1doc.com.br/verificacao/BE98-273F-CF34-6CE6>